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1. ÚVOD

Chci-li v úvodu své diplomové práce stručně popsat a charakterizovat její

hlavní téma, musím nejprve připomenout důvody, které mě k výběru daného

tématu vedly. K nejoblíbenějším a nejčastějším nápojům patřil v naší rodině vţdy

čaj, a to především z léčivých rostlin. Dědeček byl lékárník a podle receptů, lze

namíchat různé druhy čajů. Produkt čaj je také hlavním výrobkem společnosti,

pro jejíţ potřeby byla práce vypracována.

I kdyţ je čaj po pitné vodě nejrozšířenějším nápojem na světě, v Čechách se

donedávna netěšil velké oblibě. Za posledních několik desetiletí jeho spotřeba

upadla hlavně proto ţe byl velmi omezený výběr a nízké kvality směsí. Od

počátku 90. let se dá hovořit o návratu „čajové kultury“ do Čech. Zlepšila se

rozmanitost sortimentu a přibylo čajoven, které si oblíbili především mladí lidé.

Kaţdý obyvatel naší země spotřebuje ročně stabilně 0,3 kg čaje. Přesto je trh

s čajem plný změn. Do roku 1997 první místo na celkovém trhu zaujímal černý

čaj, který tvořil 44 %, druhou pozici si vybojovaly ovocné čaje s 39 %, 10 % trhu

si zaujaly čaje bylinné a 7 % čaje černé aromatizované. V letech 1998 aţ 1999 se

staly velmi oblíbenými ovocné čaje, které se pro- bojovaly na první místo a trend

nárůstu jejich prodeje stále pokračuje. Výrazně přitom vedou čaje porcované nad

sypanými.

Čaje patří k sortimentu, v jehoţ prodeji dochází během roku k pravidelným

výkyvům. Období růstu tohoto trhu začíná v září a vrcholí v zimě. Na jaře pak

dochází k poklesu. Stejně jako se mění zájem spotřebitelů čaje během roku,

kolísá i dovoz a vývoz tohoto sortimentu. Nejniţší hodnoty jsou zaznamenány ve

druhém čtvrtletí, zatímco nejvyšší v prvním a posledním čtvrtletí roku.

Pro konečného spotřebitele bývá většinou rozhodujícím faktorem cena, proto

největší úspěch zaznamenávají tuzemské balírny, které nabízejí levné, porcované

čaje. Ve snaze o co nejniţší cenu dochází ke zmenšování balení, tzn. sniţování

počtu sáčků v krabičce při zachování velikosti krabičky, sniţování gramáţe

jednotlivých sáčků apod. V horším případě pak dochází k pouţívání méně

kvalitních surovin. Z hlediska zájmu o jednotlivé druhy lze podle informací

obchodníků i dodavatelů vysledovat současný trend. Stoupá spotřeba ovocných

čajů na úkor černých čajů a černých ochucených čajů. Ovocné čaje jsou módní a

oblíbená záleţitost a v letních měsících dokonce zastupují nealkoholické nápoje.

Novým trendem je spotřeba a obliba zeleného čaje. Mnoho lidí si pod pojmem
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čaj, představí šálek černého čaje, který ovšem existuje pouze tři století. Pravým a

původním čajem je zelený čaj, který si při svém zpracování zachovává své účinné

látky. Čajové lístky jsou pouze tepelně ošetřeny a později dochází k jejich

oxidaci. Zelený čaj ovšem časem ztrácí na kvalitě a chuti, a proto jej nelze

skladovat tak dlouho jako černý čaj. Sypaný zelený čaj je populární zejména v

původních čajových zemích jako Čína, Japonsko či Korea, kde je téţ

nejrozšířenější. Do Evropy, kde se tradičně konzumuje černý čaj, začal pronikat

zelený čaj teprve nedávno. Do České republiky zejména v devadesátých letech,

kdy vznikala spousta čajoven jako hub po dešti.

Zejména na sypané ovocné čaje vsadila českobudějovická společnost

Biogena CB s r.o. Obchodníkům dodává sypané ovocné čaje, sypané bylinné čaje

FytoTea a tradiční Jihočeské bylinné čaje. Filosofie firmy zní takto: „I v současné

uspěchané době, kdy mnoho lidí nemá čas na přípravu sypaných čajů, si myslíme,

ţe perspektiva těchto výrobků je zajímavá, protoţe u současného zákazníka jiţ

převaţuje poptávka po kvalitních čajích. U sypaných čajů je kvalita prakticky na

první pohled viditelná. I kdyţ sortiment sypaných ovocných čajů nepředstavuje

velký procentuální podíl na trhu s čajem, vidíme v tomto sektoru dobrou

budoucnost.“

Tato práce byla vypracována pro potřeby společnosti Biogena CB s r.o..

Společnost je zaměřena na výrobu čajů pro catering (60%), ovocných čajů (30%),

bylinných čajů a koupelí (10%). Práce pojednává o zhodnocení spokojenosti

zákazníků po procesu zavedení norem ISO 9001 do této společnosti. V průběhu

měsíce února 2000 byla provedena agenturou RWTÜ Praha spol. s r.o. analýza

stavu Systému jakosti s ohledem na poţadavky norem ISO 9001. Certifikaci

společnost získala v červenci roku 2001. Zavedení systému jakosti bylo velice

rozsáhlé a náročné. Společnost si vytyčila cíl zjistit, jak jsou spokojeni vybraní

odběratelé s jejich výrobky po zkvalitnění celého systému ve společnosti.

Cílem práce je zhodnotit vzájemné obchodní vztahy konkrétního dodavatele

a jeho vybraných odběratelů, zjistit, zda jsou vybraní zákazníci spokojeni

s výrobky dodavatelské společnosti a s jejími sluţbami v období po zavedení

norem ISO 9001. Popřípadě navrhnout řešení, která by napomohla k lepší

spolupráci mezi danými partnery. 60% trţeb společnosti tvoří výrobky pro

catering, proto z velkého mnoţství odběratelů je diplomová práce zaměřena na

veřejná stravovací zařízení, která odebírají čaje v podobě velkých nálevových

sáčků. Získání informací potřebných ke splnění daného cíle, bylo prováděno

http://cerny.chutnycaj.cz/
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prostřednictvím marketingového výzkumu. Jeho vytvořením, aplikací v praxi a

závěrečným vyhodnocením.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část se zabývá

problémem vztahů mezi dodavatelem a odběratelem, teorií marketingového

výzkumu a obecnou charakteristikou Systému jakosti. Popisuje teoretické

postupy, ze kterých později vychází zpracování následující části. Praktická část

byla vytvořena na základě zpracování a vyhodnocení marketingového výzkumu,

kde byla zjišťována prostřednictvím písemného dotazování spokojenost

vybraných odběratelů cateringových výrobků společnosti. V této části jsou

veškeré teoretické znalosti aplikovány na praktické příklady, které se vztahují ke

zhodnocení vzájemných vztahů obchodních partnerů. V závěru byly

charakterizovány návrhy, které by mohly ještě vylepšit spolupráci mezi

obchodními partnery.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vztahy mezi obchodníkem a zákazníkem

Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosaţení

zisku.

Základním motivem podnikání je snaha o dosaţení zisku. Zisk se dociluje

uspokojováním potřeb zákazníků. Podnikatel by se měl zaměřit na zákazníka, na

jeho zájmy, poţadavky, potřeby a preference. Potřeby zákazníků uspokojuje

podnikatel svými výrobky a sluţbami prostřednictvím trhu, coţ vede k tomu, ţe

musí čelit riziku. Podnikatelé jsou hnací silou trţní ekonomiky.
1

Kaţdý podnik by měl svými výrobky nebo sluţbami uspokojovat potřeby

zákazníků. Měl by vědět, kdo jsou jeho zákazníci, jakou potřebu či přání mají

jeho zákazníci a jakým způsobem je uspokojit. Velmi důleţité je pro podnik

vytvořit si dlouhodobé a vzájemně výhodné vazby s veřejností, se kterou je

podnik v bezprostředním kontaktu.

Současný svět je světem permanentních změn, mění se prostředí, mění se

zákazník. Je vzdělanější, má lepší zdroje informací, je náročnější, za stejnou cenu

vyţaduje čím dál tím vyšší kvalitu a mění se i firmy. Toto vše je podnětem ke

strategickému myšlení manaţerů v podniku. V současném trţním prostředí je

vidno sílící vývojové trendy vycházející z toho, ţe se zákazníci staly jeho

ústředním spojujícím bodem. Proto je nutné vztahům se zákazníky věnovat více

pozornosti. Zákazníci jsou ústředním bodem, ve kterém se nakonec propojí


[…]


v kapitole 6. Výsledky.

Dle závěrů výzkumu, všichni vybraní respondenti, kteří byly v minulé době

prostřednictvím obchodních zástupců kontaktováni, zůstali věrnými odběrateli

společnosti Biogena a pravidelně odebírají její výrobky. Spolupráce většiny

odběratelů s dodavatelskou společností trvá 5 let a více.

Dle preference odběratelů bylo vybráno několik nejoblíbenějších produktů,

z nichţ sami zákazníci upřednostňují zejména ovocné čaje. Je to dáno tím, ţe se

v jídelnách stravují především děti a mladiství, pro které jsou ovocné čaje

nejvhodnějším nápojem v jejich pitném reţimu. Nejoblíbenějším výrobkem je

ovocný čaj Dobré ráno

Mezi dva nejhůře prodávané výrobky patří čaj Bylinný a čaj Mátový, které

mají blahodárné účinky podporující lepší zdravotní stav. Proto by bylo vhodné

soustředit nabídku těchto produktů spíše do zdravotnických zařízení a nemocnic.

Jídelny při mateřských a základních školách preferují čaje ovocné a černé před

bylinnými.

Nejmenší zájem byl projeven o nákup výrobku Melta. Produkt Melta je

kávovinový nápoj, který se hodí spíše k ranní snídani, proto by bylo lepší zaměřit

se na nabídku v zařízeních, jako jsou internáty a pečovatelské domy, kde strávníci

nenavštěvují jídelny pouze na oběd, ale začínají den v jídelně snídaní.

Informace o novinkách společnosti Biogena získávají odběratelé převáţně

osobně od obchodních zástupců, z ceníků, ke kterým jsou přiloţeny letáky,

týkající se aktuálních novinek a z internetových stránek. Porady jsou pořádány

jednou do měsíce a jsou navštěvovány odběrateli z 84 %. Navštěvovanost na

těchto poradách není stoprocentní, protoţe jsou vedoucí pracovníci velmi

zaneprázdněni a jiţ mají ověřené výrobky které odebírají, jsou s nimi spokojeni a

nemají velký zájem o změnu odebíraného sortimentu.

Společnost Biogena plánuje omezit frekvenci pořádání společných porad na

jednou za tři měsíce a spíše se orientovat na osobní kontakt s odběrateli

prostřednictvím obchodních zástupců. Obchodní zástupce vţdy podá zákazníkovi

dostatek informací týkající se novinek ve společnosti a pokud má zákazník zájem,
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můţe si podrobné informace vyhledat samostatně na přehledně zpracovaných

internetových stránkách společnosti. Společnost takto ušetří čas obchodním

zástupců, protoţe příprava na porady a prezentace o nových výrobcích jsou velmi

časově náročné.

Odpovědi na dílčí cíle týkající se obalu a distribuce výrobků přinesly tyto

informace. Čaje jsou baleny dle jednotlivých druhů do nálevových sáčků, které

jsou uspořádány po 10 kusech do mikrotenových sáčků. Spotřebitelské balení

představuje jeden karton, který obsahuje různý počet kusů mikrotenových sáčků

dle poţadavků zákazníka. V zhledem k tomu, ţe se jednalo převáţně o jídelny,

které mají počet strávníků větší neţ 500, 30 odběratelů odebírá pololetně 3 a více

kusů kartonů. Všem odběratelům gramáţ těchto balení maximálně vyhovuje.

Nebyly uvedeny ţádné připomínky, které by se týkaly špatného obalu výrobků a

porušených výrobků při distribuci. Odběratelé nemají s distribucí a s ní

spojenými prvky sebemenší problémy a všichni jsou nadmíru spokojeni.

Obchodní zástupci sami obstarávají distribuci výrobků a to je velká výhoda,

protoţe jsou v neustálém kontaktu se zákazníky a mohou pruţně reagovat na

jejich poţadavky a přání. V dotazníku nebyly uvedeny ţádná negativní

hodnocení týkající se obchodních zástupců. Pro všechny odběratele je doba

dodání výrobků, která s jejich distribucí úzce souvisí maximálně vyhovující.

Všichni odběratelé jsou spokojeni s cenou výrobků. Proto nebylo moţné

provést analýzu odběratelů, pro které je cena příliš vysoká, protoţe ţádný

z uvedených respondentů tuto odpověď neuvedl. Nebyly uvedeny ţádné důvody,

týkající se nespokojenosti s cenou, ani návrhy, proč a z jakých důvodů by se měla

cena sníţit.

Dotazník měl písemnou formu a byl respondentovi osobně doručen.

V dotazníku byly zvoleny především jednoduché otázky, které dávali

respondentům z části prostor, vyjádřit svoje připomínky a návrhy k danému

tématu. V průběhu celého výzkumu nebyly zaznamenány ţádné záporné

odpovědi, které by se negativně týkaly společnosti Biogena. Získané informace

jsou uvedeny v otázkách č. 14 a 15. To znamená, ţe všichni dotazovaní

respondenti jsou velmi spokojenými odběrateli cateringových výrobků a chtějí se

společností nadále spolupracovat. Výsledek výzkumu ukazuje, ţe společnost

klade velký důraz na plnění zákazníkových přání. Všichni dotazovaní respondenti

jsou nadmíru spokojenými odběrateli cateringových výrobků a dále plánují

spolupracovat se společností Biogena.
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V rámci zavedených ISO norem 9001 společnost zpracovává vţdy na určité

období Politiku jakosti, která obsahuje dílčí Cíle jakosti. Jedním z těchto cílů,

bylo právě zjistit spokojenost odběratelů cateringových výrobků. Výsledky

výzkumu ukazují, ţe vybraní odběratelé jsou zcela spokojeni se společností

Biogena a tudíţ se společnost můţe do budoucna zaměřit na další dílčí cíle, které

se budou týkat převáţně retailových zákazníků a maloobchodního prodeje.
