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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vzhledem ke studovanému oboru se téma jeví jako vhodně zvolené.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem ke zvolenému tématu považuji cíle za velmi vhodně zvolené.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování práce je vzhledem ke zvolenému tématu velmi vhodně zvolena.
Marketingový výzkum, jako použitá metodika, se jeví jako nejvhodnější způsob sběru informací.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Je zřejmé, že autorka diplomové práce měla k dispozici dostatek dat a informací pro
zpracování práce. Informace byly správně analyzovány a beze zbytku využity k vyhodnocení cíle
práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je vzhledem ke zvolenému tématu zcela vhodný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Výběr odborné literatury byl zvolen vhodně. Autorka práce využila celou řadu
významných zdrojů souvisejících s tématem.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Dle mého názoru je v teoretické části práce občas patrná absence použitých zdrojů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka práce prokázala velmi dobrou jazykovou vybavenost. Práce je stylisticky i
gramaticky na velmi dobré úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce odpovídá dané formě. Celkový dojem z práce lze hodnotit jako výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Pro praktické využití v podniku jsou závěry práce významné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Závěry marketingového výzkumu lze interpretovat pro využití v dané firmě. Samotný
postup řešení lze prakticky využít jako manuál postupu marketingového výzkumu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak naloží firma s předloženými výsledky marketingového výzkumu? Jak budou závěry
použity v praxi?
Otázka 2: Jedná se o firmu, jejíž působnost není pouze regionální. Vybraný vzorek respondentů je
zvolen pouze z regionu Českých Budějovic. Jakou vypovídací schopnost má tedy tento výzkum pro
potřeby firmy? Lze odhadnout, jak by výsledky marketingového výzkumu vypadaly v ostatních
regionech, ve kterých firma nemá své sídlo?
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